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Anotace

Cílem bakalářské práce je vytvořit, popsat a vytvořit aplikaci sloužící jako překladač pro

Simulační program, který by dokázal výrazně zlehčit vytvoření potřebné simulace. Také

následně rozebrat a plně vysvětli, jak daná aplikace funguje, včetně jejich jednotlivých

části a objasnění důvodu proč bylo konkrétní řešení použito. Na závěr je aplikace zde

demonstrována na několika příkladech, které předvedou funkčnost aplikace a napomohou

objasnění fungování aplikace krok po kroku.
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The aim of the bachelor thesis is to create, describe and create an application serving as

a compiler for the Simulation Program, which was able to significantly simplify the

creation of the necessary simulation. Also, then analyze and fully explain how the

application works, including their individual parts and clarify why a particular solution

was used. Finally, the application is demonstrated on several examples, which will

demonstrate the functionality of the application and help clarify the application working

step by step.
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Úvod

Simulace je nedílnou součástí logistiky, protože plánování a nákup, a příprava na

jakoukoliv část logistického systému často velmi náročná na nejrůznější zdroje. Proto je

nutné provést před realizací a využití určitého logistického procesu simulaci, aby bylo se

bylo možno rozhodnout, jak to co nejefektivněji s dostupnými zdroji provést. Pro

vytvoření simulací bylo vytvořena celá řada simulačních programů, s různými funkcemi

a po různu uživatelsky přitažlivým ovládáním. Tedy vyžadujícím různou úroveň

zkušeností, nebo alespoň pravidel, jak daný simulační software správně využít. Je právě

úkolem překladačů zjednodušit, nebo aspoň převést data z jedné námi přijatelné a

pochopitelné podoby, do druhé potřebné, nebo obráceně.

Cílem bakalářské práce je vytvoření a rozbor aplikace, která slouží jako překladač

jednoduchých, snadno pochopitelných instrukcí, podle kterých lze stanovit různé

specifikace logistické simulace do kódu co simulační program dokáže zpracovat a

vytvořit podle něj funkční logistickou simulaci se stanovenými parametry. Bakalářská

práce to bude prezentovat na několika praktických příkladech, které budou hlouběji

rozebrány a bude na nich krok po kroku definováno, jak daná aplikace potřebný kód pro

simulaci vytvořila.

V úvodní části se budeme zabývat především teorie potřebnou k úplnému pochopení cílů

bakalářské práce. Objasním a vysvětlím důležité pojmy a nahli dněme i do historie vzniku

samotné logistiky. Další část bude ta hlavní a bude konkrétně rozebírat jednotlivé

příklady na které výsledná aplikace dokáže svou funkčnost. U každého příkladu

vysvětlím napřed co by měla simulace umět. Pak objasním, jak jsem využil aplikaci k

jejich její vytváření. Dále jak přesně aplikace převádí dané instrukce na kód ve správné

formě a nakonec, jak výsledný kód vypadá. V poslední části zhodnotím praktičnost mojí

aplikace a případě navrhnu její možné vylepšení, úpravy a případné možnosti dalšího

rozšíření funkčnosti.
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1 Teoretická východiska počítačové simulace

1.1 Logistika

Pojmem logistika se rozumí celý proces řízení toho, jak jsou zdroje získávány,

skladovány a přepravovány do jejich konečného místa určení (Obr. 1.1). Řízení logistiky

zahrnuje identifikaci potenciálních distributorů a dodavatelů a stanovení jejich efektivity

a dostupnosti. Manažeři logistiky jsou označováni jako logistici.

Pojem „logistika" byl původně vojenský termín používaný v odkazu na to, jak vojenský

personál získával, skladoval a přesouval vybavení a zásoby. Tento termín je nyní široce

používán v obchodním sektoru, zejména společnostmi ve výrobních sektorech,

k označení toho, jak se zachází se zdroji a jak se pohybují v dodavatelském řetězci.

Jednoduše řečeno, cílem řízení logistiky je mít správné množství zdrojů na vstupu ve

správný čas, dostat je na příslušné místo ve správném stavu a dodat je správnému

internímu, nebo externímu zákazníkovi.

Efektivní dodavatelský řetězec a efektivní logistické postupy jsou zásadní pro snížení

nákladů, údržby a zvýšení efektivity. Spatná logistika vede k předčasným nebo

opožděným dodávkám, neuspokojování potřeb klientely a v konečném důsledku

způsobuje ztráty a problémy podniku.

V dnešní době technologický rozvoj a složitost logistických procesů stvořily programy

pro řízení logistiky a specializované firmy zaměřené na logistiku, které urychlují pohyb

zdrojů v dodavatelském řetězci. Jedním z důvodů, proč velcí online prodejci, jako je

Amazon, prakticky ovládly maloobchodní prostředí, je celková inovace a efektivita jejich

logistiky v každém článku dodavatelského řetězce.

Výrobní společnosti se mohou rozhodnout outsourcovat (předat) řízení své logistiky

specialistům, nebo řídit logistiku interně, pokud je to nákladově efektivnější a jsou

dostatečně schopni.

Kvalifikovaný logistik naplánuje logistický proces, koordinuje kroky při zásobování a

pohyb zdrojů v dodavatelském řetězci. Specializované školení v oblasti řízení

dodavatelského řetězce a logistiky jsou často základními nebo volitelnými kurzy nebo

dokonce samostatnými studijními programy v oblasti obchodního vzdělávání. Obchodní

titul, který klade důraz na tyto dovednosti, nebo v některých případech technický titul v
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oblasti systémové analýzy, nebo správy databází je obvykle nezbytný pro zahájení často

dobře placené kariéry v logistice. [5]

Obr. 1. 1 Sféry působení logistiky

Zdroj: [7],

1.2 Členění logistiky

Logistika se všeobecně dělí na makrologistiku a miktrologistiku. Makrologistika se sterá

o logistické procesy v okolí firmy, které jsou potřeba pro výrobu, od získávání o zásob

pomocí těžby, nebo dodavatele, až po dodání výsledného produktu zákazníkovy. Zabývá

se globálními aspekty, ať už v rámci blízkého okolí, tak třeba i celého světa.

Mikrologistika se naopak zabývá logickými procesy přímo v podniku namísto jeho okolí.

Zajímá se tedy například o výrobu, skladování, a podobně.

Logistika se může dále dělit také do dalších různých skupin podle zaměření. Logistika

podniku se stará a vztahy mezi dodavatelem a zákazníkem. Nazývá se také v některých

případech podnikovou logistikou. Logistika zásobování na druhou se místo toho zajímá

o nákup všech materiálů potřebných pro výrobu, jinak řečeno o zásoby. Vnitropodniková

logistika se stará přímo o řízení pohybu materiálů v podniku a logistika distribuce se stará

o dodávání výsledného produktu klientovy. [5]
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1.3 Logistické Technologie

1.3.1 Just-In-Time

Logistická technologie Just-In-Time (JIT) je manažerská filosofie, která slaďuje

objednávky surovin od dodavatelů přímo s výrobními plány. Společnosti využívají tuto

strategii zásob ke zvýšení efektivity a snížení plýtvání tím, že dostávají zboží pouze tehdy,

když je potřebují pro výrobní proces, což snižuje jejich náklady u zásob. Tato metoda

vyžaduje, aby výrobní podnik dokázal přesně předpovídat poptávku.

Systém zásob (Obr. 1.2) Just-In-Time (JIT) se tedy snaží minimalizovat zásoby a

zvyšovat efektivitu. Výrobní systémy JIT snižují náklady na zásoby, protože výrobci

dostávají materiály a díly podle potřeby pro výrobu a nemusí je tedy skladovat a platit

náklady spojené s jejich skladováním. Výrobcům také nezůstanou nechtěné zásoby,

pokud je objednávka zrušena, nebo není splněna.

Jedním příkladem inventarizačního systému JIT je výrobce automobilů, který operuje s

nízkými zásobami, ale silně spoléhá na svůj dodavatelský řetězec, aby dodal díly, které

potřebuje k výrobě automobilů, podle potřeby. V důsledku toho výrobce objednává díly

potřebné k sestavení vozidel až po obdržení objednávky.

Aby výroba JIT uspěla, společnosti musí mít stabilní výrobu, vysoce kvalitní zpracování,

bezporuchové strojní zařízení, spolehlivou obsluhu a spolehlivé dodavatele. [5]

Obr. 1. 2 Just-In-Case VS Just-In-Time

Zdroj: [8],
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1.3.2 Kanban

Kanbanje systém řízení zásob používaný ve výrobě just-in-time (JIT). Vyvinul jej Taiichi

Ohno, průmyslový inženýr v Toyotě, a jeho název je odvozen od barevných karet, které

sledují výrobu a objednávají nové dodávky dílů nebo materiálů, jakmile dojdou. Kanban

je japonský výraz pro znak, takže systém kanban jednoduše znamená používat vizuální


[…]

makeRGBValue("+txtRed4+" /'+txtGreen4+","+txtBlue4+")");
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( " e l s e i f (5).Name = \ " " + t x t M a t e r i a l 5 + " \ " " ) ;
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter3.write("(8).vectorgraphicscolo : =

makeRGBValue("+txtRed5+","+txtGreen5+" /'+txtBlue5+")");
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( " e l s e i f (5).Name = \ " " + t x t M a t e r i a l 6 + " \ " " ) ;
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter3.write("(8).vectorgraphicscolo : =

makeRGBValue("+txtRed6+","+txtGreen6+" /'+txtBlue6+")");

m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( " e l s e i f (5).Name = \ " " + t x t M a t e r i a l 7 + " \ " " ) ;
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter3.write("(8).vectorgraphicscolo : =

makeRGBValue("+txtRed7+","+txtGreen7+","+txtBlue7+")");
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;

break;
}

myWriter3.write("end");
m y W r i t e r 3 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 3 . c l o s e ( ) ;

F i l e W r i t e r myWriter4 = new F i l e W r i t e r ( C e s t a + " \ \ " + I d T x t ) ;
myWriter4.write("param s e n s o r l D : i n t e g e r , Front: boolean, BookPos:

boolean");
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( " i f (5).Sensor = S e n s o r l D " ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter4.write("(8).stopped := t r u e " ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( " w a i t "+WaitBox);
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWrit er4. w r i t e ("(5). con s t . move ((5). S t o r a g e ) " ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter4.write("(8).Storage := \ " \ " " ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter4.write("(8).Sensor := 0 " ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter4.write("(8).stopped := f a l s e " ) ;
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
myWriter4.write("end");
m y W r i t e r 4 . w r i t e ( S y s t e m . g e t P r o p e r t y ( " l i n e . s e p a r a t o r " ) ) ;
m y W r i t e r 4 . c l o s e ( ) ;

} ca t c h (IOException e) {
System.out.println("An e r r o r o c c u r r e d . " ) ;
e . p r i n t S t a c k T r a c e Q ;

}

}
e l s e b t n 2 . f i r e ( ) ;

}>;

btn2.setOnAction(new EventHandler<ActionEvent>() {

^ O v e r r i d e
p u b l i c v o i d handle(ActionEvent event) {

showAlertWithHeaderText();
}

});
Scene scene=new Scene(grid,600,400);
p r i m a r y S t a g e . s e t T i t l e ( " B a k a l a r A p l c a t i o n 4 " ) ;
primaryStage.setScene(scene);
primaryStage.showQ;

}
p u b l i c s t a t i c v o i d main ( S t r i n g [ ] a r g s)
{

Launch(args);
}

}
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Anotace

Cílem bakalářské práce je vytvořit, popsat a vytvořit aplikaci
sloužící jako překladač pro Simulační program, který by
dokázal výrazně zlehčit vytvoření potřebné simulace. Také
následně rozebrat a plně vysvětli, jak daná aplikace funguje,
včetně jejich jednotlivých části a objasnění důvodu proč bylo
konkrétní řešení použito. Na závěr je aplikace zde
demonstrována na několika příkladech, které předvedou
funkčnost aplikace a napomohou objasnění fungování
aplikace krok po kroku.
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