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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODU 69

CELKOVÉ HODNOCENÍ1' B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce řeší generování kódu pro simulační nástroj Technomatix Plant Simulation
pomocí externí aplikace vytvořené v programovacím jazyce Java. Pro zvýšení efektivity tvorby
simulačního modelu byly vytvořeny čtyři samostatné typové příklady (aplikace). Rád bych vyzvedl využití
znalosti z předmětů algoritmizace a programování pro tvorbu v programovacím jazyce Java s technologií
JavaFX. Po formální stránce se místy objevují složitější jazykové konstrukce, občas se vyskytuje text v
1. os. j . čísla. Čerpáno je z dostatečného množství zdrojů, které jsou řádně citovány. Práci hodnotím jako
velmi dobrou a doporučuji k obhajobě. Otázky oponenta 1. Pro grafické uživatelské rozhraní využíváte ve
svých aplikacích JavuFX. Jsou ještě jiné možnosti GUI v Javě? 2. Může se výsledek vaší bakalářské
práce účelně využít při výuce v předmětu „Modelování a simulace"?

Datum: 24. květen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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